
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

PROCESSO Nº. 291.701/2010-PG/GG (REQUERIMENTO 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010).

INTERESSADO: CB QPPM RG 17678 LUIS ALBERTO BELTRÃO DE 
SOUZA.
ASSUNTO: POSTULA REVISÃO QUANTO A SUA EXCLUSÃO DO 
CARGO POLICIAL MILITAR, DADO AO ATO DO COMANDANTE-
GERAL DA PMPA (SOLUÇÃO DE CONSELHO DE DISCIPLINA 
INSTAURADO PELA PORTARIA  Nº. 007/07-COR CPC, DE 13 DE 
JULHO DE 2009), QUE O EXCLUIU DO SERVIÇO ATIVO, A BEM 
DA DISCIPLINA.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos o 
Parecer nº. 332/2011 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
indeferir o pedido acima destacado, considerando que não há 
suporte legal que justifique a revisão administrativa do ato.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém, 3 de maio de 2011.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.345/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 337/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar para Manaus-AM, 
nos dias 18 e 19 de abril de 2011, a fim de integrar grupo em 
visita ao abrigo que atende dependentes químicos e conhecer 
projetos desenvolvidos por aquele Estado na área de Assistência 
Social, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.346/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 402/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de abril 
de 2011, a fim de participar da II Reunião Extraordinária 
do Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário-Adjunto de 
Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.347/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 280/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.348/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 420/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ELITA ATAIDE PINHEIRO ESTUMANO do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.349/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 049/2011-Gabinete 
Vice Governador,
R E S O L V E:
exonerar a 2º TEN QOPM ALINE MANGAS DA SILVA do cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 19 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.350/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 049/2011-Gabinete 
Vice Governador,
R E S O L V E:
nomear a 1º TEN QOPM SÂMARA PEREIRA QUEIROZ para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 
19 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.351/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 242/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar SEBASTIÃO ANDRÉ SANTOS DE MACEDO do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 30 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.352/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 242/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear MILKA ABREU NAUAR para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Cadastro, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.353/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 262/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA LIA CASTRO AMAZONAS DI PAOLO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.354/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 127/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear DANILO RODRIGUES FREIRE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 25 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.355/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 434/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VILMAR ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 

abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.356/2011-CCG DE 3 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 412 e 580/2011 – 
GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.061/2011-CCG, DATADA 
DE 24 DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
31.840, DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Diretor, código GEP-
DAS-011.5.
Leia-se: para exercer o cargo de Diretor, código GEP-
DAS-011.4.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.206/2011-CCG, DATADA DE 20 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 31.900, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3.
Leia-se: para exercer o cargo de Assistente de Centro 
Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.661/2011-CCG, DATADA DE 
22 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.879, DE 23 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 17 de janeiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  FÉRIAS

PORTARIA N° :  075/2011-SCCG,   de  
29/04/2011

Servidor : Sandra Maria Gil Padrão 

Cargo : Administrador 

Período de Gozo e 
Período Aquisitivo  

: 06/04 a 05/05/2011 - 2007/2008
06/05 a 04/06/2011 - 2008/2009

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  :  076/2011-SCCG, DE  

29/04/2011
Nome do Servidor : ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO 
DE ARAUJO 
Cargo  : Gerente   
Matricula  : 54185971/2
Valor            :             R$- 1.600,00 (hum mil e seiscentos 
reais) 
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   1.000,00
                                                        33.90.39 -   R$      600,00
Período de Aplicação :           30 (trinta) dias 
Prestação de Contas :             10  (dez) dias após o término do 
período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227908

PORTARIA: 071/CMG-2011
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):


